Τί βούλεται ὁ χειμάρρους ἐνταῦθα, τί δὲ οἱ γλυκινόμενοι χάλικες, τίς ὁ ἐν τούτοις κρυπτόμενος νοῦς, οὐκ ἔχω πῶς ἢ τοὺς χάλικας τῷ κόλπῳ τῆς διανοίας ἀσφαλῶς ἐναποθεῖμαι, ἢ τὸν χειμάρρουν

amentum usquam reliquum est. Ex his tua expende, et quænam rerum tuarum sors sit, contemplantur.

VERS. 29, 30. « Interrogate eos qui transeunt per viam, et signa eorum non alienabitis: quoniam in diem perditionis sublimatur malignus, in diem iræ ejus abducentur. »

Licet, inquit, in hac via inæqualitas quædam videatur, ego tamen virtuti impietatem antecellere non concedo: dico autem, quod quemadmodum viatoribus iter facientibus nota sint viæ indicia, et diversoria quæ itinere absoluto eos excipiant, ita etiam qui viam vitæ emittuntur, ubi vitæ exitum habituri sint, non est obscurum. Licet enim improbus ad tempus efferatur, et fastu turgescat, diversorium nihilominus aptum, et sua improbitate dignum omnino inveniet; dies enim destructionis et divinæ iræ illum expectat. Illud autem, sublimatur, Symmachus, conservatur, Aquila vero, subducatur, interpretatus est: innuit autem, quod ad diem supplicii servetur et recondatur.

VERS. 31, 32. « Quis annuntiabit in faciem ejus viam ejus, et ipse fecit? quis retribuet ei? et ipse in sepulcra deductus est, et ipse super acervos vigilavit? »

Quemadmodum, inquit, si viarum peritos interrogaverimus, quo hæc vel illa via ducat, et audiverimus, verbi gratia, quod hujus quidem terminus sit requies et gratum diversorium, illa vero in montes, solitudines, ac barathra desinat, signa eorum non alienamus, id est, non rejicimus neque improbamus, sed tanquam familiaria, manifesta, et ab omnibus confessæ, admittimus ea, ac firmiter credimus quod talia prorsus ac omnino inventuri simus, qualia audivimus: ita etiam homines improbos de vitæ ipsorum et conversationis exitu certiores reddi oportebat. Quis autem hæc præstabit? Quis in improbitate viventi, et prospera fortuna utenti, coram et in os cum audacia, viam ejus et terminum ad quem ducit, annuntiabit? Quis, licet proterve ac contumeliose in aliquo erga illum se gesserit, vindictam de eo capiet, et paria ei reponet? Quis illum naturæ fragilitatem, nihil veritatis subtrahens, docebit? Quis in mentem ei revocabit, quod brevi vitæ curriculo emenso, ad sepulcrum efferetur, quodque curas ejus et vigilias innumeras tumulus et tres cubiti, pauci lapides, et pulvis exiguus lutum corporis contegens, excipiet? Sic etiam intelligere potes: Quis impio coram et in os dixerit, mortem esse ejus conversationis exitum? ut simul ille compungatur, et de tumulo meditans, præ sollicitudine vigiles noctes ducat.

VERS. 33. « Dulces fuerunt ei lapides torrentis, et post eum omnis homo abibit, et ante eum innumerabiles. »

Quid torrentis nomine hoc loco intelligendum sit, quid calculi dulces facti sibi velint, quis sensus in his abditus lateat, et quemadmodum vel calculos in intellectus sinu tuto reponam, vel torrentem hunc

considerans, sine viæ duce et cooperario, aut iin-
neris comite, inoffensò pede transeam, rationem
non invenio. Tu vero, o beate, qui hæc philosopha-
tus es, suscipito nos, et dux noster esto, neque
prius recedas, quam in viam planam nos deduxeris,
in qua recte ambulare, et a veritate minime aberrare
possimus : nunc enim ut se res habet, tanquam in
trivio deprehensi, quam sensus et intelligentiæ viam
insistere debeamus, ignoramus. Num igitur, o sapi-
ens et strenue vir, hoc dicis? quod homini
impio, et qui peccandi licentia delectatur, fossa
ipsa torrenti similis, quæ post mortem corpus ejus
excipiet, et lapides et calculi qui supra injiciuntur,
dulcedinem aliquam, non autem molestiam et stu-
porem illi afferant, dum non sibi soli moriendum,
sed infinitos ante ipsum poculum illud hausisse,
omnesque omnino post ipsum ex eodem bibituros
esse, secum perpenderit. Vel hoc nequaquam, illud
vero dicere vis? quod licet improbo tanta frugum
ubertas proveniat, ut terra etiam sterilis, qualis
salebrosa et petrosa esse solet, illi frugifera existat;
nihilo secius tamen morti obnoxius sit, sicut omnes
homines qui fuerunt, et qui futuri sunt. Vel horum
neutrum est quod dicis, aliud vero quiddam est
abstrusum, quod sententiose a te profertur? quod,
scilicet, torrentis calculi, id est, asperitas et inæ-
qualitas vitæ hujus fluxæ, momentaneæ, et quæ
torrentis instar præterfluit, impio grata et jucunda
sit; et quod mundi deliciis delinitus, morte tanquam
alii autem postea, omnes vero omnino subituri

sumus.

Vers. 54. « Quomodo autem me consolamini
inaniter? et ut ego a vobis requiescam, nihil est. »

Neque utiliter, inquit, neque opportune solatium
mihi præbistis; non enim tam animum meum ob-
lectastis, quam vulnera refricastis, neque validum
ullum argumentum a vobis allatum est, ut præ-
verecundia mihi tacendum, et a vobis abstinendum
fuerit: quin potius contradictiones vestræ inscitiam
redolebant, ita ut nec meum dolorem lenire, nec
demonstrationis vestræ irrefragabilitate obturato
ore, silentium mihi imponere potueritis.

CAP. XXII.
Protheoria.

Amici Jobum propter peccata ludibrio habebant,
affirmantes, afflictiones delinquentium necessarias
esse comites : ille vero, contra ea quæ in medium
attulerant se opponens, problematicè eos interro-
gat. Si hæc, inquit, prorsus et omnino ut vos dicitis,
eveniunt, quo pacto plerosque impiorum ad exitum
usque rerum abundantia affluere, et prospera for-
tuna utentes, vitam cum morte commutare videntur?
Quid ad hæc respondeat Eliphazus ambigit;
ad alias vero contumelias se convertit, et crimina
Justo objiciens quæ vix ab improbissimis hominum
patrantur, inclementius illum conviciis proscindit.